Дело № 1-277/19

23RS0№-07

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новороссийск 6 сентября 2019 г.

Октябрьский районный суд г. Новороссийска, Краснодарского края, 

в составе :

председательствующего судьи Есипко С.Н.,

с участием государственных обвинителей – старших помощников 

прокурора г. Новороссийска Максимовского А.В., ФИО3, 

подсудимых ФИО4, ФИО5,

защитников : Хашагульгова А.Д., представившего удостоверение №, ордер №, ФИО6, представившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре Вартановой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, уголовное дело по обвинению : 

ФИО4 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гр. РФ, образование среднее, военнообязанного, холостого, работающего маляром в ООО «Новороспожсервис», проживающего по адресу : 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу : 

<

адрес> «А», ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ ;

ФИО5 ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гр. РФ, образование среднее, не военнообязанной, не замужем, не работающей, проживающей по адресу : 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу : 

<

адрес>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ :

ФИО4 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО5 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах : ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное дознанием время, но не позднее 12 часов 28 минут, при неустановленных дознанием обстоятельствах, вступили в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта группой лиц по предварительному сговору, распределив между собой роли, согласно которых ФИО2 должна была заказать наркотическое средство посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сети «Интернет») и оплатить его личными денежными средствами. После чего, ФИО1 и ФИО2 должны были совместно проследовать к месту нахождения наркотического средства, где ФИО1 должен был найти и незаконно приобрести наркотическое средство в тайниковой закладке.

Далее, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, осознавая общественную опасность совершаемого ими преступного деяния, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 28 минут, находясь в 

<

адрес> края, более точное место дознанием не установлено, и действуя согласно заранее распределенным ролям, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, с принадлежащего ей мобильного телефона марки «Apple Iphone 8», посредством сети «Интернет», используя приложение «Whats Аpp», у неустановленного дознанием лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, заказала наркотическое средство, заплатив за него личные денежные средства с банковской карты, путем перечисления денежных средств в сумме 1 500 рублей. После чего получила сведения о местонахождении наркотического средства в виде тайниковой закладки, которые сообщила ФИО1.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, ФИО1 и ФИО2, совместно прибыли по адресу: 

<

адрес>. Далее, ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, находясь по вышеуказанному адресу, в траве у дерева подобрал бумажный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Достоверно зная, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством, осознавая общественную опасность совершаемого ими преступного деяния, действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, ФИО1 взял обнаруженный им сверток, тем самым, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе кофеин; вещество из группы меторфанов; наркотические средства ацетилкодеин, 6–моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации; кодеин, морфин, включенные в список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен, и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой не менее 0,68 гр.. После чего, незаконно приобретённое совместно в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 наркотическое средство, ФИО1 положил в правый наружный боковой карман надетой на нем куртки, где оставил незаконно хранить для дальнейшего употребления совместно с ФИО2 без цели сбыта, до обнаружения сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 50 минут, ФИО1, совместно с ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и доставлены в досмотровый кабинет отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 10 минут указанного дня, сотрудниками полиции проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом наружном боковом кармане, надетой на нем куртки был обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (со ссылкой на заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), содержит в своем составе кофеин; вещество из группы меторфанов; наркотические средства ацетилкодеин, 6–моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации; кодеин, морфин, включенные в список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой 0,68 гр., что, согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое ФИО1 совместно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, незаконно приобрели и незаконно хранили, без цели сбыта, для личного употребления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ позвонил ФИО2. Они решили приобрести наркотическое средство. Договорились, что ФИО2 закажет и оплатит наркотическое средство у лица под именем «Султан Б». Он на своем автомобиле заехал за ФИО2, которая со своего мобильного телефона вошла в приложение «Whatsapp», где написала «Султану Б» о наличии наркотического средства, на что «Султан Б» ответил положительно, и прислал номер банковской карты, куда необходимо было перевести денежные средства. ФИО2 со своей банковской карты перевела на вышеуказанный счет денежные средства в сумме 1 500 рублей, после чего «Султан Б» сообщил адрес местонахождения наркотического средства - у дерева около 

<

адрес>. По пути следования ФИО2 прослушивала аудиозаписи с приложения «Whatsapp», в которых «Султан Б» указывал точное местонахождение наркотического средства. Они подъехали к 

<

адрес>, и он направился к дереву, у которого на земле увидел бумажный сверток, внутри которого находился полимерный сверток с порошкообразным веществом. Он понял, что в данном свертке находится наркотическое вещество, и положил его в карман куртки. После чего, направился к своему автомобилю, где его ждала ФИО2. В этот момент к ним подошли сотрудниками полиции, которые попросили его и ФИО2 пройти медицинское освидетельствование на состоянии опьянения, от чего они отказались. На него и ФИО2 был составлен протокол, и они были доставлены в отдел по контролю за оборотом наркотических средств. Сотрудником полиции были приглашены понятые, в присутствии которых был проведен личный досмотр. В ходе личного досмотра, в наружном правом боковом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находился полимерный сверток с порошкообразным веществом, в наружном правом боковом кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Apple Iphone 6 S». Вину, в том, что он незаконно приобрел и хранил наркотическое средство - признает. В содеянном раскаивается.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признала полностью и показала, что ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил ФИО1, в ходе телефонного разговора, они решили приобрести наркотическое средство, при этом она сказала ФИО1, что наркотическое средство закажет и оплатит она у некоего лица по имени «Султан Б». Она со своего мобильного телефона вошла в приложение «Whatsapp», где написала «Султану Б» о наличие наркотического средства, на что «Султан Б» ответил положительно, и прислал номер банковской карты, куда необходимо было перевести денежные средства за наркотическое средство. Она со своей банковской карты перевела на вышеуказанный счет денежные средства в сумме 1 500 рублей, после чего, «Султан Б» сообщил адрес местонахождения наркотического средства - у дерева около 

<

адрес>. По пути следования она прослушивала аудиозаписи с приложения «Whatsapp», в которых «Султан Б» указывал точное местонахождение наркотического средства. Они подъехали к 

<

адрес>, где ФИО1 у вышеуказанного дерева, с земли поднял бумажный сверток, внутри которого находился полимерный сверток с порошкообразным веществом, который положил в карман куртки. После чего ФИО1 направился к своему автомобилю, где находилась она. В этот момент к ним подошли сотрудники полиции, и попросили ее и ФИО1 пройти медицинское освидетельствование на состоянии опьянения, на что они отказались. На нее и ФИО1 был составлен протокол, и они были доставлены в отдел по контролю за оборотом наркотических средств УМВД России по 

<

адрес>. Сотрудником полиции были приглашены понятые. В ходе личного досмотра, в наружном правом боковом переднем кармане куртки, надетой на ней, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Apple Iphone 8». Сотрудники полиции попросили ее открыть приложение «Whatsapp», установленное в ее телефоне, зайдя в приложение, она открыла переписку с «Султан Б», сотрудники полиции сделали скриншоты с ее мобильного телефона с вышеуказанной перепиской. В содеянном раскаивается.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных и исследованных в судебном заседании, следует, что он работает оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД РФ по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 50 минут, в ходе осуществления комплекса мероприятий в районе 

<

адрес>, были замечены девушка и парень, у которых имелись признаки наркотического опьянения. Он подошел к гражданам, представился, предъявил служебное удостоверение, после чего попросил, чтобы парень и девушка также представились и предъявили документы, удостоверяющие их личности. Позже было установлено, это были ФИО1 и ФИО2, им была разъяснена причина обращения к ним, и было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что те ответили отказом, что было отражено в постановлении о направлении на медицинское освидетельствование. После этого ФИО1 и ФИО2 были доставлены в помещение досмотрового кабинета отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>. Были приглашены понятые. Всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В период времени с 14 часов 40 минут по 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом наружном боковом кармане джинсовой куртки, надетой на том, был обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри. Обнаруженное было помещено и упаковано в полимерный пакетик с пояснительным текстом, а также подписями участвующих лица. Были составлены необходимые документы, в которых расписались участвующие лица. ФИО1 пояснил, что вещество в полимерном пакетике, является наркотическим средством, принадлежащее ему, которое ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 приобрела через свой мобильный телефон, посредством мобильного приложения «Whatsapp», для последующего совместного употребления, без цели сбыта. ФИО2 подтвердила показания ФИО1 и призналась в том, что она незаконно приобрела наркотическое средство со своего мобильного телефона, посредством мобильного приложения «Whatsapp», для последующего совместного употребления с ФИО1, без цели сбыта.

Из показаний свидетеля Свидетель №5, оглашенных и исследованных в судебном заседании, следует, что он работает на должности инспектора ДПС ОР ДПС УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он нес службу по охране безопасности дорожного движения на служебном автомобиле, проезжая мимо 

<

адрес>, в 

<

адрес>, увидел припаркованный автомобиль, к которому подходил ранее ему не знакомый парень, который, при виде служебного автомобиля, стал быстро подходить к припаркованному автомобилю, походка его была шаткой. Он остановил автомобиль и подошел к парню, который находился у припаркованного автомобиля, так же рядом с вышеуказанным автомобилем находилась ранее ему незнакомая девушка. Представившись, попросил, чтобы парень и девушка также представились и предъявили документы, удостоверяющие их личность. Парень пояснил, что его зовут ФИО1, а девушку ФИО2. Он сообщил о подозрительном парне в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>. Примерно в 13 часов 50 минут, подъехал сотрудник ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, которому он передал ФИО1 и ФИО2. ФИО1 и ФИО2 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что они ответил отказом, что было отражено в постановлении о направлении на медицинское освидетельствование. После этого ФИО1 и ФИО2 были доставлены в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>. В последующем, от сотрудников ОНК ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ему стало известно, что в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в кармане куртки надетой на нем, был обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находился полимерный сверток с порошкообразным веществом. На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежит полимерный сверток и что в нем находится, ФИО1 пояснил, что вещество в полимерном свертке является наркотическим средством, которое принадлежит ему.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных и исследованных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении личного досмотра. Досмотр проводился в досмотровом кабинете отдела по контролю за оборотом наркотических средств Управления МВД России по 

<

адрес>. Также присутствовал еще один понятой. Проводился личный досмотр ФИО1. Перед началом личного досмотра, сотрудники полиции спросили у ФИО1, имеются ли у него предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного у него нет. После этого, в период времени с 14 часов 40 минут по 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом наружном боковом кармане джинсовой куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри. Обнаруженное было упаковано в полимерный пакет с пояснительным текстом, а так же подписями участвующих лиц. Далее, в правом наружном боковом кармане куртки, надетой на ФИО1, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Iphone 6s», который был помещен и упакован в полимерный пакет, с пояснительным текстом, а также подписями участвующих лиц.

Аналогичные показания даны свидетелем ФИО7, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных и исследованных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в качестве понятого при проверке показаний на месте ФИО1. Находясь около здания полиции 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, ФИО1 пояснил, что необходимо проследовать на 

<

адрес>, при этом указал направление движения автомобиля. Прибыв на данную улицу, ФИО1 попросил остановить автомобиль в районе 

<

адрес>. ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут, на земле возле дерева, расположенного около 

<

адрес>, он обнаружил бумажный сверток, внутри которого находился полимерный сверток с порошкообразным веществом бежевого цвета, которое, как он понял, является наркотическим средством. При этом ФИО1 указал на участок на земле возле дерева, расположенного около 

<

адрес>, и пояснил, что в указанном месте он и нашел бумажный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом бежевого цвета. ФИО1 пояснил, что найденный им сверток, он решил оставить себе, для личного употребления, без цели сбыта, после чего оставил у себя в наружном правом боковом кармане, надетой на нем куртки.

Аналогичные показания даны свидетелем ФИО8, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании.

Виновность подсудимых в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждается доказательствами :

- Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО1 пояснил участникам проверки показаний на месте, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, он, находясь около 

<

адрес>, на земле у дерева приобрел наркотическое средство. 

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут, было осмотрено помещение досмотрового кабинета отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 10 минут, в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство.

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут, был осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где ФИО1 приобрел наркотическое средство. 

- Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении досмотрового кабинета отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего в правом наружном боковом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен бумажный сверток внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом. 

- Протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в период времени с 14 часов 56 минут до 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении досмотрового кабинета отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>, при личном досмотре ФИО1 был изъят обнаруженный бумажный свёрток внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом. 

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, порошкообразное вещество, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе кофеин; вещество из группы меторфанов; наркотические средства ацетилкодеин, 6–моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации; кодеин, морфин, включенные в список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой 0,68 гр..

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, порошкообразное вещество, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе кофеин; вещество из группы меторфанов; наркотические средства ацетилкодеин, 6–моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации; кодеин, морфин, включенные в список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой 0, 66 г. (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ масса наркотического средства составляла 0,68 г.). - Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен административный материал, в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. 

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен опечатанный полимерный пакет внутри которого находятся одна бумажная бирка с оттиском печати и пояснительными надписями, бумажный сверток внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 - Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен мобильный телефон марки «Apple Iphone 8», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2.

- Вещественными доказательствами : веществом, содержащим в своем составе кофеин; вещество из группы меторфанов; наркотические средства ацетилкодеин, 6–моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации; кодеин, морфин, включенные в список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой 0, 66 г., мобильным телефоном марки «Apple Iphone 8».

Оценив в совокупности все исследованные доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, - доказанной. Его действия следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Оценив в совокупности все исследованные доказательства, суд считает вину подсудимой ФИО2 в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, - доказанной. Ее действия следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности виновного ФИО1 в их совокупности, обстоятельства, смягчающие наказание (в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ) : признание вины, раскаяние в содеянном, удовлетворительно характеризующие данные, факт трудоустройства, не нахождении на учете в наркологическом диспансере, отсутствие судимости ; обстоятельство, отягчающее наказание, предусмотренное п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, - совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

С учетом изложенного, и конкретных обстоятельств совершенного преступления, а так же обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает исправление ФИО1 возможным без изоляции его от общества, путем назначения наказания в виде штрафа.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности виновной ФИО2 в их совокупности, обстоятельства, смягчающие наказание (в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ): признание вины, раскаяние в содеянном, удовлетворительно характеризующие данные, наличие хронического заболевания, отсутствие судимости ; обстоятельство, отягчающее наказание, предусмотренное п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, - совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

С учетом изложенного, и конкретных обстоятельств совершенного преступления, а так же обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает исправление ФИО2 возможным без изоляции его от общества, путем назначения наказания в виде штрафа.

Оснований к применению положений ст.ст. 64, 72.1, 73 УК РФ (в отношении обоих подсудимых), судом не установлено.

В ходе судебного заседания, поведение подсудимых адекватно происходящему, они не состоит на учете у врача психиатра. У суда не возникает сомнений в их психической полноценности, в связи с чем, по отношению к инкриминируемому деянию подсудимых следует считать вменяемыми, подлежащими уголовной ответственности и наказанию.

Судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО4 ФИО19 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа, в размере 30 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1, в виде обязательства о явке, отменить.

Признать ФИО5 ФИО20 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа, в размере 30 000 рублей.

Меру пресечения ФИО2, в виде обязательства о явке, отменить.

Вещественные доказательства по делу : 

- наркотическое вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при личном досмотре ФИО1, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить ; 

- административный материал хранить в материалах настоящего уголовного дела ; 

- мобильный телефон марки «Apple Iphone 8», - оставить у ФИО2.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г. Новороссийска, в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Есипко С.Н.